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blot som eksempler nævne Paris-, Oslo- og Ge- 
névekonventionerne og samarbejdet, der sker 
både mellem Østersølandene, de nordiske lan- 
de og inden for EF. Det er også for Det Konser- 
vative Folkeparti naturligt og rigtigt, at Dan- 
mark virker aktivt for et bedre miljø og derfor 
er med alle disse steder. Men koordinering, 
samarbejde og prioritering kunne måske spare 
et par møder og/eller sikre, at ressourceudnyt- 
telsen blev lidt bedre. Det bør såvel Folketing 
som regering være opmærksomme på. 

I ovenstående opremsning af sammenhænge 
havde jeg intet med om Danmarks bilaterale 
samarbejde med andre lande, men også det bør 
medtages, idet vi her har gode påvirkningsmu- 
ligheder og god mulighed for eksport af dansk 
teknologi og knowhow. Vi har i øjeblikket en 
tosidet aftale med Sovjetunionen og med Po- 
len, og vi overvejer, om vi skal have tilsvarende 
aftaler med Tjekkoslovakiet og de baltiske lan- 
de. Vi ønsker gennem dette og andet samarbej- 
de også at gøre andre lande bekendt med den 
danske tankegang. Det vil bl.a. sige princippet 
om renere teknologi, forsigtighedsprincippet 
og vore totalaffaldsløsninger. 

Jeg skal i denne forbindelse sluttelig nævne, 
at der er sat penge af til dette samarbejde med 
Østlandene. Jeg tænker her på Østlandepuljen, 
miljøstøtteordningerne og det nordiske miljø- 
investeringsprogram NEFKO fra 1990, og også 
her gælder det selvfølgelig, at beløb og priorite- 
ringer både kan og skal drøftes og overvejes. 

I den sidste del af forespørgslen ønskes der et 
svar på, hvilke ønsker til forbedringer regerin- 
gen har ved den kommende revision af Østersø- 
konventionen. Konventionen er som tidligere 
nævnt fra 1974, og der er på miljøområdet både 
med hensyn til viden om farer og skader og med 
hensyn til teknologi sket meget i de forløbne 17 
år. Det første ønske må derfor være at få gjort 
konventionen tidssvarende og dermed mere ef- 
fektiv. Jeg vil her specielt pege på et ønske om 
at udvide anvendelsesområdet og at øge den fo- 
rebyggende indsats, jf. Danmarks princip om 
renere teknologi. 

Det ville desuden i lyset af, at forurening ikke 
kender grænser, og at koordinering og samar- 
bejde er godt, være udmærket, dersom antallet 
af deltagende parter kunne øges. Her tænker 
jeg i første omgang specielt på Norge og Tjek- 
koslovakiet samt de baltiske lande og EF. 

Meget af arbejdet om Østersøkonventionen 
foregår i arbejdsgrupper, og da vi i Danmark 
har gode erfaringer med at have organisationer, 
herunder interesseorganisationer, med i ar- 
bejdsgrupper, udvalg eller komiteer, eller hvad 
vi nu vælger at kalde de forskellige forsamlin- 
ger, vil jeg opfordre til, at vi også søger at frem- 
me denne tradition ude i den store verden, her- 
under i samarbejdet om en renere Østersø. 

Som nævnt i begyndelsen af min tale tilslut- 
ter Det Konservative Folkeparti sig regerin- 
gens hensigter og ønsker om at sikre og genska- 
be den økologiske balance i Østersøen, og jeg 
har i min tale peget på de væsentligste områder, 
som for os hører til i denne sammenhæng. 
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udmærkede redegørelse for det arbejde, som 
han har i sinde at sætte i gang i forbindelse med 
forhandlingerne om en Østersøkonvention. 

Vi lægger i Venstre særdeles stor vægt på, at 
det internationale samarbejde foregår, både 
når det gælder konventioner, der omfatter flere 
lande, og selvfølgelig også det bilaterale samar- 
bejde. Det er sådan, at vi er lande omkring 
Østersøen, som forurener det samme hav. Det 
er selvfølgelig først og fremmest de lande, det 
drejer sig om, men også Norge og Tjekkoslova- 
kiet er på vej i samarbejdet. Det er selvfølgelig 
også vigtigt, at vi inddrager EF. 

Det arbejde, som man nu skal i gang med, 
skal selvfølgelig modernisere de tidligere kon- 
ventioner. Det er vigtigt, at vi får fastsat et fæl- 
les mål for de lande, der ligger omkring Øster- 
søen. 

Sådan som arbejdet foreløbig er lagt til rette, 
deler man opgaverne imellem sig, og Danmark 
har påtaget sig landbrugsområdet, hvor der i 
høj grad er brug for en indsats rundt omkring 
Østersøen. 

Det, vi har brug for, er først og fremmest, at vi 
nu får taget nogle mere fremadrettede skridt og 
får fundet ud af, hvordan vi mere effektivt kan 
få overført teknologi til specielt Østlandene, og 
hvordan vi alle sammen kan hjælpe hinanden 
med at forske og udvikle, så vi får den renere 
teknologi, vi alle sammen er interesserede i. I 
den forbindelse er det vigtigt, at vi får samord- 
net alle de mange initiativer, der nu kan komme 
i gang som følge af alle de mange støtteordnin- 
ger, puljer og banker, som er blevet sat i gang i 


